北海道海外悪性伝染病警戒本部幹事会　議事録

１　日　時　　令和５年10月10日（火）　14:00～14:30

２　場　所　　かでる２・７　710研修室

３　出席者　　別紙「出席者名簿」のとおり

４　協議事項

（１） 野鳥の高病原性鳥インフルエンザの検出を疑う事例について
（２） 家きんにおける高病原性鳥インフルエンザ対応について

（開　会）

【野口食の安全推進局長】

〇　ただ今から、「北海道海外悪性伝染病警戒本部幹事会」を開催する。

〇　本日司会を務める食の安全推進局長の野口。開会にあたり、農政部野崎食の

安全推進監から御挨拶申し上げる。

（挨　拶）

【野崎食の安全推進監】

〇　本日はお忙しい中、お集りいただき感謝。

○　高病原性鳥インフルエンザについては、これまでも海外における発生状況等

から、発生リスクが高い状況が続くことが想定されていたところ、先週４日に、

美唄市で回収されたカラスで簡易検査によりＡ型インフルエンザの陽性が確認

 された。

○　現在、国による確定検査が実施中であるが、高病原性と確認されることも想

定され、現時点で道内の家きん飼養農場において異状を認める通報はないが、

改めて、みなさまと発生予防の取組などについて情報共有し、危機意識を高め

るため、急遽、本幹事会を開催することとした。これからのシーズンの発生予

 防について、万全を期してまいりたいと思いますので、協力をお願い。

【野口食の安全推進局長】

〇　続いて協議事項（１）野鳥の高病原性鳥インフルエンザの検出を疑う事例につ

いて、環境生活部より説明願う。

【環境生活部野生動物対策課　小島課長】

〇　野鳥の高病原性鳥インフルエンザの検出を疑う事例について、資料１に基づき

説明。

―質疑なし―

【野口食の安全推進局長】

〇　協議事項（２）家きんにおける高病原性鳥インフルエンザ対応について、農政

部から説明願う。

【農政部畜産振興課　小田家畜衛生担当課長】

〇　家きんにおける高病原性鳥インフルエンザ対応について、資料２に基づき説明。

―質疑なし―

【野口食の安全推進局長】

〇　全体を通して質疑や話題提供等要望がある方は意見いただきたい。

―意見等なし―

（挨　拶）

【野崎食の安全推進監】

〇　会議の中でもお伝えしたとおり、高病原性鳥インフルエンザについては、道

内の農場で発生させないことが重要であり、関係者一丸となって、緊張感をも

って侵入防止対策を講じる必要がある。

〇　一方で、万が一の発生に備え、関係の各部局においては、防疫対策要綱での

役割を、今一度、確認いただくとともに、各振興局に対しても周知徹底し、連

携体制を保持願いたい。

○　発生予防、まん延防止に万全を尽くすため、ご協力をお願いする。

【野口食の安全推進局長】

〇　これをもって北海道海外悪性伝染病警戒本部幹事会を閉会する。